<sup>96</sup> «E ritengo estraneo soprattutto alla magnanimità imperiale scegliere di sapere da altri il futuro, come se uno preferisse credere a quanto gli appare in sogno che a quanto avviene mentre è sveglio. È assurdo, infatti, come dice Giovenale, cercar la stessa cosa fuor di sé e non piuttosto in sé».

<sup>97</sup> Mazzucchi 2002, p. 49.

<sup>98</sup> Cfr. Buecheler 1895, p. 114.

<sup>99</sup> 1.5-7.

<sup>100</sup> Cfr. Pecere 1993, pp. 384–385; Pecere 2016.

<sup>101</sup> Pers. 5.126-131 Kissel: 'i, puer, et strigiles Crispini ad balnea defer' / si increpuit, 'cessas nugator?', seruitium acre / te nihil inpellit nec quicquam extrinsecus intrat / quod neruos agitet; sed si intus et in iecore aegro / nascuntur domini, qui tu inpunitior exis / atque hic quem ad strigilis scutica et metus egit erilis?

<sup>102</sup> Iuv., 10.346-366 Clausen: nil ergo optabunt homines? si consilium uis, / permittes ipsis expendere numinibus quid / conueniat nobis rebusque sit utile nostris; / nam pro iucundis aptissima quaeque dabunt di. / carior est illis homo quam sibi. Nos animorum / impulsu et caeca magnaue cupidine ducti / coniugium petimus partumque uxoris, at illis / notum qui pueri qualisque futura sit uxor. / ut tamen et poscas aliquid uoueasque sacellis / exta et candiduli diuina tomacula porci, / orandum est ut sit mens sana in corpore sano. / fortem posce animum mortis terrore carentem, / qui spatium uitae extremum inter munera ponat / naturae, qui ferre queat quoscumque labores, / nesciat irasci, cupiat nihil et potiores / Herculis aerumnas credat saeuosque labores / et uenere et cenis et pluma Sardanapalli. / Monstro quod ipse tibi possis dare; semita certe / tranquillae per uirtutem patet unica uitae. / Nullum numen habes, si sit prudentia: nos te, / nos facimus, Fortuna, deam caeloque locamus.

ed all'inutilità della divinazione. La citazione di Giovenale da parte dell'Anonimo costituisce una delle poche attestazioni di Giovenale nel mondo grecofono del VI secolo, insieme ad una citazione di Giovanni Lido<sup>104</sup>, ad un frammento papiraceo da Antinoopolis e di quattro fogli palinsesti datati del codice Vat. Lat. 5750 (VI sec)<sup>105</sup>. Come nei contesti di Giovenale, nel *Dialogo* la preveggenza non è intesa come affidamento alla mantica, ma come intelligenza politica, che consente l'analisi e la previsione delle dinamiche storiche e sociali ed ha come fine il mantenimento dell'armonia dello Stato. A rafforzare ulteriormente questo assunto l'autore introduce una citazione da Catone il Censore. La preveggenza imperiale non consiste nell'affidamento alla mantica, ma nella capacità di controllare e conservare la coesione degli ordini dello Stato, dalla frattura dei quali derivano sedizioni e guerre.